UBND TỈNH KON TUM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /STTTT-TTBCXB

V/v triển khai thực hiện Tiểu dự án

Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương

trình MTQG Giảm nghèo bền vững

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Kon Tum, ngày        tháng        năm

Kính gửi:  UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy

định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày

18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày

30/6/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền

thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh về phê duyệt kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm

2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Kế hoạch số 4362/KH-UBND ngày 23/12/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum,

giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 795/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm

2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 2871/KH-UBND ngày 31/8/2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum đảm bảo đúng theo hướng dẫn1 của Bộ

Thông tin và Truyền thông.

Năm 2023, trong phạm vi nguồn kinh phí ngân sách Trung ương (vốn sự

nghiệp) được bố trí và kinh phí đối ứng từ nguồn ngân sách của địa phương hoàn

thành các mục tiêu, nhiệm vụ đặc thù của Tiểu dự án năm 2023, Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các địa phương thực hiện các nội dung như sau:

1. Nội dung hỗ trợ duy trì, vận hành cung cấp dịch vụ thông tin công

cộng phục vụ tiếp cận thông tin của Nhân dân ở các xã có điều kiện kinh tế -

xã hội đặc biệt khó khăn.

1 Văn bản số 252/BTTTT-KHTC ngày 19/1/2023 của Bộ Thông tin và truyền thông về việc hướng dẫn

thực hiện Tiểu dự án Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền

vững năm 2023;

- Nội dung hoạt động, yêu cầu về điểm cung cấp dịch vụ thông tin công cộng

theo khoản 3 khoản 4 điều 5 của Thông tư 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022.

Mức chi thực hiện theo Khoản 2 Điều 4 của Nghị Quyết 88/2022/NQ-HĐND ngày

09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum.

- Kinh phí thực hiện: Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

năm 2023 được phân bổ tại Quyết định số 793/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tổ chức thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Bưu điện

tỉnh triển khai, quản lý thực hiện nhiệm vụ thực hiện cung cấp các dịch vụ thông

tin công cộng phục vụ nhân dân các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó

khăn (xã khu vực III) theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ

tướng Chính phủ.

2. Nhiệm vụ tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động của đài truyền

thanh xã đối với xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn  (xã khu

vực III) theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính

phủ.

- Nội dung thực hiện: theo Khoản 2, Điều 7, Thông tư 06/2022/TT-BTTTT

ngày 30/6/2022. Thành phần cơ bản, yêu cầu kỹ thuật, yêu cầu đảm bảo an toàn

thông tin của đài truyền thanh xã thiết lập mới, nâng cấp theo quy định tại Thông

tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy

định về quản lý đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

- Tổ chức thực hiện:

+ Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện: Thiết lập mới 02 đài Truyền

thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông tại 02 xã thuộc huyện Tu Mơ

Rông.

+ UBND các huyện thực hiện:

 Các huyện: Tu Mơ Rông, ĐăkGlei, KonPlong thực hiện thiết lập mới mỗi

huyện 01 đài Truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông tại xã khu

vực III trên địa bàn huyện.

Các huyện còn lại trên địa bàn tỉnh Kon Tum thực hiện các nhiệm vụ của

tiểu dự án và theo hướng dẫn tại Thông tư 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022

của Bộ Thông tin và Truyền thông, khuyến khích ưu tiên thực hiện nhiệm vụ tăng

cường cơ sở vật chất cho hoạt động của đài truyền thanh xã đối với xã có điều kiện

kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ phạm vi, địa bàn các

xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo thực tế và nhu cầu tại địa

phương triển khai nhiệm vụ tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động của đài

truyền thanh xã năm 2023, phân bổ và quản lý sử dụng kinh phí đảm bảo hoàn

thành các chỉ tiêu thuộc các nhiệm vụ đặc thù của Tiểu dự án, đáp ứng yêu cầu kỹ

thuật, không chồng chéo, không dàn trải, tiết kiệm chi phí.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-861-qd-ttg-2021-danh-sach-cac-xa-iii-ii-i-vung-dong-bao-dan-toc-thieu-so-mien-nui-476885.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-861-qd-ttg-2021-danh-sach-cac-xa-iii-ii-i-vung-dong-bao-dan-toc-thieu-so-mien-nui-476885.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/thong-tu-39-2020-tt-btttt-quan-ly-dai-truyen-thanh-xa-ung-dung-cong-nghe-thong-tin-458196.aspx

- Kinh phí thực hiện: được phân bổ tại Quyết định số 795/QĐ-UBND ngày

09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Quản lý tài chính, báo cáo thực hiện

Thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Thông tư số 46/2022/TT-

BTC ngày 28/7/2022 quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp

từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình và Nghị Quyết

88/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum.

Các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tiểu dự án

Giảm nghèo về thông tin năm 2023 thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo giai

đoạn 2021-2025, đảm bảo thực hiện đầy đủ khối lượng đặc thù của tiểu dự án năm

2023 gửi về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 22/2/2023 để tổng hợp báo

cáo gửi Bộ Thông tin và Truyền thông.

Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch tiểu dự án Giảm nghèo về thông tin

thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo năm 2023 về Sở Thông tin và Truyền

thông đối với báo cáo 6 tháng đầu năm trước 03/7/2023, đối với báo năm trước

ngày 15/12/2023 để tổng hợp, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông và UBND

tỉnh.

 Sở Thông tin và Truyền thông kính đề nghị các địa phương triển khai thực

hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-Sở LĐTBXH (b/c)

- Lưu: VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Thu

		2023-02-17T17:09:39+0700

		2023-02-20T07:56:51+0700

		2023-02-20T07:56:51+0700

		2023-02-20T07:56:51+0700

		2023-02-20T07:56:51+0700

		2023-02-20T07:56:51+0700